


Aviso de Privacidad Simplificado 
Sistema del Impuesto sobre Loterías, Rifas, Sorteos y Concursos

La Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, con domicilio en Plaza de la Constitución No. 1, Col. Centro, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06000, en esta Ciudad, es el
responsable del tratamiento de los datos personales recabados, incorporados y tratados en el “Sistema del Impuesto sobre Loterías, Rifas, Sorteos y Concursos”, los cuales tienen su
fundamento en los artículos 56 incisos a), b), c) y d), 102, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 152, 153, 154, 155 y 430 del Código Fiscal de la Ciudad de México .

Los Avisos de Privacidad Integral los podrá consultar a través de la siguiente liga http://procesos.finanzas.cdmx.gob.mx/OIP/index.php/Datos_Personales.

INSTRUCTIVO DE LLENADO
I.- TIPO DE DECLARACIÓN
MARCAR UNA X EN EL RECUADRO DE PAGO PROVISIONAL MENSUAL SI SE TRATA DE UNA DECLARACIÓN POR LOS INGRESOS OBTENIDOS EN EL MES INMEDIATO ANTERIOR O, EN EL
RECUADRO DEL EJERCICIO, SI SE TRATA DE LA DECLARACIÓN DEL EJERCICIO. EN EL CASO DE QUIENES REALICEN EVENTOS EN FORMA ACCIDENTAL, MARQUE UNA X EN EL RECUADRO DE
ÚNICA, ASI COMO MARCAR EL TIPO DE DECLARACIÓN NORMAL O COMPLEMENTARIA, SEGÚN SEA EL CASO.

II.-DATOS DEL CONTRIBUYENTE
CRUZAR CON UNA X EL RECUADRO PERMANENTE, EN CASO DE QUE REALICE LOTERÍAS, RIFAS, SORTEOS Y CONCURSOS EN FORMA PERMANENTE; MARCAR CON UNA X EL RECUADRO
ACCIDENTAL. EN CASO DE QUE POR ÚNICA VEZ REALICE UN EVENTO.
ANOTAR SUS DATOS COMPLETOS DE IDENTIFICACIÓN: SU REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES, TAL COMO LO EXPIDIÓ LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, ASI COMO
SU CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIÓN, SI ES EL CASO, APELLIDO PATERNO, MATERNO, Y NOMBRE(S) DENOMINACIÓN O RAZON SOCIAL, TELÉFONO, CORREO ELECTRÓNICO, Y SU
DOMICILIO FISCAL EN LOS TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 21 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO.

III.-TIPO O CLASE DEL EVENTO Y VALOR DE LOS PREMIOS
ESCRIBIR EL NOMBRE COMPLETO DEL EVENTO REALIZADO (LOTERÍAS, RIFAS, SORTEOS, JUEGOS CON APUESTAS, APUESTAS PERMITIDAS O CONCURSOS DE TODA CLASE) Y EL VALOR DE 
LOS PREMIOS DERIVADOS DEL EVENTO MANIFESTADO.

IV.-DATOS DEL INMUEBLE DONDE SE REALIZÓ EL EVENTO
ANOTAR EN EL RECUADRO DE ESTE PUNTO, LOS DATOS COMPLETOS REQUERIDOS PARA IDENTIFICAR EL NOMBRE O DENOMINACIÓN DEL LOCAL Y LA UBICACIÓN DEL INMUEBLE DONDE
SE REALIZÓ EL EVENTO, CUENTA PREDIAL Y TELÉFONO.

V.-FECHA Y HORARIO EN QUE SE REALIZÓ EL EVENTO
ANOTAR LA FECHA EN QUE SE REALIZÓ EL EVENTO, ASÍ COMO EL HORARIO.

VI.- TIPO DE COMPROBANTE DE PARTICIPACIÓN EN EL EVENTO
MARCAR CON UNA X EN EL RECUADRO QUE CORRESPONDA AL TIPO DE COMPROBANTE DE PARTICIPACIÓN EN EL EVENTO, YA SEA QUE SE TRATE DE BOLETOS, BILLETES O 
CONTRASEÑAS CON VALOR NOMINAL, O BIEN, BOLETOS, BILLETES O CONTRASEÑAS EN LOS CUALES NO SE EXPRESE EL VALOR DE LOS MISMOS O SEAN DISTRIBUIDOS GRATUITAMENTE.

VII.-DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO POR EL PERIODO QUE SE DECLARA
A) ANOTAR EL IMPORTE CORRESPONDIENTE AL TOTAL DE LOS INGRESOS OBTENIDOS EN EL PERIODO QUE SE DECLARA, (EN EL SUPUESTO DE QUE LOS BOLETOS O CONTRASEÑAS NO
TENGAN PRECIO O HAYAN SIDO DISTRIBUIDOS GRATUITAMENTE, DEJE ESTA CASILLA EN BLANCO).
B) ANOTAR LA TASA QUE DEBE APLICARSE PARA CALCULAR EL IMPUESTO POR LOS INGRESOS OBTENIDOS EN EL PERIODO QUE SE DECLARA, CONFORME LO ESTABLECE EL ARTÍCULO 147
PRIMER PÁRRAFO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO.
C) ANOTAR EL RESULTADO DE MULTIPLICAR EL IMPORTE DE LOS INGRESOS OBTENIDOS EN EL PERIODO QUE SE DECLARA, POR LA TASA DEL IMPUESTO APLICABLE (C = A X B ).
D) ANOTAR EL IMPORTE CORRESPONDIENTE AL VALOR TOTAL DE LOS PREMIOS.
E) ANOTAR LA TASA QUE DEBE APLICARSE PARA CALCULAR EL IMPUESTO POR EL VALOR TOTAL DE LOS PREMIOS, EN EL CASO DE PERSONAS QUE HAYAN EMITIDO BILLETES, BOLETOS O
CONTRASEÑAS U OTROS DOCUMENTOS CUALQUIERA QUE SEA LA DENOMINACIÓN QUE SE LES DE, EN LOS CUALES NO SE EXPRESE EL VALOR DE LOS MISMOS O SEAN DISTRIBUIDOS
GRATUITAMENTE, DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 147 SEGUNDO PARRAFO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO.
F) ANOTAR EL RESULTADO DE MULTIPLICAR EL IMPORTE DEL VALOR TOTAL DE LOS PREMIOS, POR LA TASA DEL IMPUESTO APLICABLE (F= D X E).
G) ANOTAR EL IMPORTE CORRESPONDIENTE AL VALOR TOTAL DE LOS PREMIOS ENTREGADOS EN EL PERIODO QUE SE DECLARA.
H) ANOTAR LA TASA QUE DEBE APLICARSE PARA CALCULAR EL IMPUESTO POR LOS PREMIOS ENTREGADOS EN EL PERIODO QUE SE DECLARA, CONFORME LO ESTABLECE EL ARTÍCULO
149 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO.
I) ANOTAR EL RESULTADO DE MULTIPLICAR EL IMPORTE DEL VALOR DE LOS PREMIOS ENTREGADOS EN EL PERIODO QUE SE DECLARA, POR LA TASA DEL IMPUESTO APLICABLE ( I = G X
H).
J) ANOTAR EL RESULTADO DE LA SUMA DE C + I ( J = C + I ) O, EN EL CASO DEL ARTÍCULO 147 SEGUNDO PARRAFO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO, ANOTAR EL RESULTADO
DE LA SUMA DE F + I ( J = F + I ).
K) EN EL CASO DE TRATARSE DE LA DECLARACIÓN DEL EJERCICIO, ANOTE LA SUMA DE LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUALES EFECTUADOS EN EL MISMO. SIN CONSIDERAR LOS
RECARGOS Y ACTUALIZACIÓN QUE EN SU CASO SE HUBIESEN PAGADO.
L) EN EL CASO DE DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA, YA SEA PROVISIONAL MENSUAL, DEL EJERCICIO O ÚNICA, ANOTAR EL DÍA, MES Y AÑO DE LA FECHA DE PAGO DE LA DECLARACIÓN
QUE RECTIFICA, ASÍ COMO EL IMPORTE DEL IMPUESTO QUE SE HAYA PAGADO.
M) ANOTAR, EN EL CASO DE LA DECLARACIÓN DEL EJERCICIO, NORMAL, EL IMPORTE QUE RESULTE DE LA DIFERENCIA DE LOS INCISOS J) Y K), CUANDO LA CANTIDAD DEL INCISO J) SEA
MAYOR A LA DEL INCISO K) O, EN EL CASO DE LA DECLARACIÓN PROVISIONAL MENSUAL O DE LA DECLARACIÓN ÚNICA, COMPLEMENTARIA, EL IMPORTE QUE RESULTE DE LA DIFERENCIA
DE LOS INCISOS J) Y L), CUANDO LA CANTIDAD DEL INCISO J) SEA MAYOR A LA DEL INCISO L) O, EN EL CASO DE LA DECLARACIÓN DEL EJERCICIO, COMPLEMENTARIA, ANOTAR EL
RESULTADO DE LA DIFERENCIA DE (J - K) - L.
N) ANOTAR EL IMPORTE QUE RESULTE DE RESTAR LAS CANTIDADES DE LOS INCISOS J) Y L), CUANDO LA CANTIDAD DEL INCISO L) SEA MAYOR A LA DEL INCISO J) O, EN EL CASO DE LA
DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA DEL EJERCICIO, ANOTAR EL RESULTADO DE LA DIFERENCIA DE L - (J - K).
Ñ) SI PRESENTA LA DECLARACIÓN FUERA DEL PLAZO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 152, FRACCIONES I Y II Y 154 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO, ANOTAR EL
RESULTADO DE APLICAR AL IMPORTE DEL INCISO J) O DEL INCISO M) EL FACTOR DE ACTUALIZACIÓN A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 41 DEL CITADO CÓDIGO.
O) PARA USO EXCLUSIVO DE LA TESORERÍA.
P) EN CASO DE PAGO EXTEMPORANEO, ANOTAR LA TASA DE RECARGOS CAUSADOS Y EL RESULTADO DE APLICAR DICHA TASA AL INCISO Ñ).
Q) ANOTAR EL IMPORTE DEL INCISO J) O, EN SU CASO, EL IMPORTE DEL INCISO M), SI EL PAGO SE EFECTÚA DENTRO DEL PLAZO LEGAL O, EL RESULTADO DE SUMAR LOS IMPORTES DE
LOS INCISOS Ñ) Y P), PARA LOS CASOS EN QUE SE CUBRA EL IMPUESTO FUERA DEL PLAZO LEGAL, YA SEA EN DECLARACIÓN NORMAL O COMPLEMENTARIA.

VIII.- PERIODO QUE SE DECLARA
INDICAR EL PERIODO POR EL CUAL PRESENTA ESTA DECLARACIÓN.

IX.-ANTECEDENTE
ANOTAR EL NOMBRE DE LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DONDE PRESENTÓ LA MANIFESTACIÓN DE DATOS Y BOLETOS SOBRE LA REALIZACIÓN DE LOTERÍAS, RIFAS, SORTEOS, Y
CONCURSOS, QUE DA ORIGEN A ESTA DECLARACIÓN Y LA FECHA Y FOLIO CON QUE QUEDÓ REGISTRADA.

X.-FECHA Y FIRMA
ANOTAR LA FECHA DE PRESENTACIÓN DE ESTE FORMATO, SU NOMBRE Y FIRMA, YA SEA EN SU CARACTER DE CONTRIBUYENTE O, COMO REPRESENTANTE LEGAL DE ESTE.

http://procesos.finanzas.cdmx.gob.mx/OIP/index.php/Datos_Personales

